
        

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» 

 

О создании районной экспертной комиссии для оценки предложений об 

определении на территории Киясовского района мест, нахождение в которых 

может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в 

которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения 

родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих 

 мероприятия с участием детей 

 

Во исполнение Закона Удмуртской Республики от 18 октября 2011 года N 59-РЗ 

"О мерах по защите здоровья и развития детей в Удмуртской Республике", в 

соответствии со статьей 25 Устава муниципального образования «Киясовский район» 

районный Совет депутатов 

РЕШАЕТ: 

1. Создать районную экспертную комиссию для оценки предложений об 

определении на территории Киясовского района мест, нахождение в которых может 

причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время 

не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), 

а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей. 

2. Утвердить состав районной экспертной комиссии для оценки предложений об 

определении на территории Киясовского района мест, нахождение в которых может 

причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время 

не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), 

а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей. 

3. Утвердить прилагаемый Порядок работы районной экспертной комиссии для 

оценки предложений об определении на территории Киясовского района мест, 

нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, 

общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без 

сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих 

мероприятия с участием детей. 

4. Опубликовать настоящее решение в Вестнике правовых актов органов местного 

самоуправления муниципального образования "Киясовский район" и разместить его на 

официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования 

"Киясовский район". 

 

Глава муниципального образования  

«Киясовский район»                                                                                  А.В.Максимов 
 

с. Киясово 

28 апреля 2014 года 

№ 225 

consultantplus://offline/ref=3921A391DB258D5133484C809FEF7FE8E8B0CF49D1EEFD93159B5D0FAE31D00FC598A9AF7EC4282EA80860I3i6D


УТВЕРЖДЕН                                                                       

решением Киясовского  

районного Совета  депутатов   

28 апреля 2014 года № 225 

 

 

СОСТАВ 

районной экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест, 

нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, 

общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей 

без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, 

осуществляющих мероприятия с участием детей 

 
Председатель комиссии:                        

 

Васильева                                                            

Тамара Егоровна                                                                                                    

-  Заместитель главы Администрации 

муниципального образования «Киясовский 

район» по социальным вопросам;                              

Заместитель председателя комиссии: 

 

Санникова                                                       

Елена Александровна                                     

-  начальник отдела по делам семьи, 

демографии и охране прав детства 

Администрации муниципального образования 

«Киясовский район»;  

Секретарь комиссии:                        

 

Агичева 

Валентина  

Порфирьевна 

 

- ведущий специалист-эксперт, 

ответственный секретарь комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при 

Администрации муниципального образования 

«Киясовский район»;  

Члены  комиссии: 

Глухова                                                            

Анна Робертовна  

       

Кибакова  

Ирина Викторовна 

                                       

Красноперов                                      

Александр Павлович  

Мазитов 

Юрий Ильич 

 

Марусов  

Игорь Владимирович 

 

 

Чуверова  

Людмила Николаевна 

 

- 

  

 

- 

 

 

- 

 

- 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

инспектор по делам несовершеннолетних                                            

отделения полиции «Киясовское» МВД 

России по  Сарапульскому  району;    

начальник отдела по дела молодежи 

Администрации муниципального образования 

«Киясовский район»; 

глава муниципального образования 

«Киясовское» (по согласованию); 

депутат  Киясовского районного Совета 

депутатов, индивидуальный  

предприниматель; 

заместитель главы Администрации 

муниципального образования «Киясовский 

район» по экономическому развитию и 

муниципальной собственности;   

начальник отдела социальной защиты 

населения в Киясовском районе (по 

согласованию); 



Уракова  

Елена Николаевна 

 

 

Яппарова                                                         

Гульнара Габтулхаевна                                                    

 

- 

 

 

- 

член общественного совета муниципального 

образования «Киясовский район», учитель  

математики МБОУ «Киясовская средняя 

общеобразовательная школа»; 

заместитель начальника Управления 

образования Администрации муниципального 

образования «Киясовский район». 

   

_______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН                                                                       

решением Киясовского  

районного Совета депутатов   

28 апреля 2014года № 225 

 

 

 

ПОРЯДОК РАБОТЫ 

районной экспертной комиссии для оценки предложений об определении на 

территории Киясовского района мест, нахождение в которых может причинить 

вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное 

время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их 

заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей 

 

I. Общие положения 

 

1. Районная экспертная комиссия создается в соответствии с Законом Удмуртской 

Республики от 18 октября 2011 года N 59-РЗ "О мерах по защите здоровья и развития 

детей в Удмуртской Республике" для рассмотрения и оценки предложений об 

определении на территории Киясовского района мест, нахождение в которых может 

причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время 

не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), 

а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее - Комиссия). 

образуемым. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом. 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными законами, правовыми актами Президента Российской 

Федерации, правовыми актами Правительства Российской Федерации, иными 

правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Удмуртской Республики, 

законами Удмуртской Республики, правовыми актами Главы Удмуртской Республики, 

постановлениями Государственного Совета Удмуртской Республики, правовыми 

актами Правительства Удмуртской Республики, Уставом муниципального образования 

«Киясовский район» и настоящим Порядком. 

 

II. Функции Комиссии 

 

4. Основными функциями Комиссии являются: 

1) рассмотрение и оценка предложений об определении на территории 

Киясовского района мест, в которых не допускается нахождение детей, общественных 

мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей, не достигших 

возраста 18 лет, без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), лиц, 

сопровождающих ребенка, или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей; 

2) подготовка мотивированных заключений об определении мест, в которых не 

допускается нахождение детей, общественных мест, в которых в ночное время не 

допускается нахождение детей, не достигших возраста 18 лет, без сопровождения 

родителей (лиц, их заменяющих), лиц, сопровождающих ребенка, или лиц, 

осуществляющих мероприятия с участием детей; 

3) обеспечение взаимодействия Комиссии с иными органами и организациями, 

осуществляющими реализацию на территории Киясовского района мер по 

предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию; 

consultantplus://offline/ref=3921A391DB258D5133484C809FEF7FE8E8B0CF49D1EEFD93159B5D0FAE31D00FC598A9AF7EC4282EA80860I3i6D
consultantplus://offline/ref=3921A391DB258D513348528D898321E0E9B39641DEBFA7C71C9108I5i7D
consultantplus://offline/ref=3921A391DB258D5133484C809FEF7FE8E8B0CF49D0E8FC95199B5D0FAE31D00FICi5D


4) подготовка предложений в Киясовский районный Совет депутатов по вопросам 

реализации на территории Киясовского района мер по предупреждению причинения 

вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному 

и нравственному развитию. 

 

III. Состав Комиссии, права и обязанности членов Комиссии 

 

5. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, заместителя 

председателя Комиссии, секретаря Комиссии и иных членов Комиссии. 

6. Комиссия формируется из числа представителей органов и учреждений 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

представителей отдела социальной защиты населения в Киясовском районе, 

государственного казенного учреждения Удмуртской Республики «Центр занятости 

населения Киясовского района», представителей органов местного самоуправления 

муниципальных образований - сельских поселений, а также представителей 

некоммерческих организаций (не более одного представителя). 

7. Количественный и персональный состав Комиссии устанавливается 

Киясовским районным Советом депутатов. В состав Комиссии может входить не более 

11 человек. 

8. Председатель Комиссии: 

a) осуществляет руководство деятельностью Комиссии;  

б)  назначает  дату заседания Комиссии; 

в)  утверждает повестку дня заседания Комиссии; 

г)  председательствует на заседаниях Комиссии; 

д)  имеет право решающего голоса при голосовании на заседаниях Комиссии; 

е)  подписывает заключения и иные решения Комиссии; 

ё)  подписывает протокол заседания Комиссии; 

ж) планирует работу Комиссии; 

з)  осуществляет контроль за исполнением  решений Комиссии; 

и) дает заместителю председателя, секретарю, членам комиссии обязательные к 

исполнению поручения по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии; 

и) представляет интересы Комиссии в отношениях с органами государственной 

власти, иными государственными органами, органами местного самоуправления, их 

должностными лицами, предприятиями, учреждениями, организациями и 

гражданами; 

9. Заместитель председателя Комиссии осуществляет полномочия, 

предусмотренные пунктом 11 настоящего Порядка, а также исполняет обязанности 

председателя Комиссии в случае его отсутствия или при невозможности выполнения 

им своих обязанностей. 

10. Секретарь Комиссии осуществляет полномочия, предусмотренные пунктом 11 

настоящего Порядка, а также: 

1) совместно с заинтересованными лицами осуществляет подготовку вопросов к 

рассмотрению на заседании Комиссии, в том числе осуществляет подготовку проектов 

соответствующих решений Комиссии; 

2) осуществляет организационное и техническое обеспечение деятельности 

Комиссии; 

3) ведет делопроизводство Комиссии; 

4) оповещает членов Комиссии и иных лиц, участвующих в рассмотрении 

вопроса, внесенного на рассмотрение Комиссии, о времени и месте заседания 

Комиссии, знакомит их с документами и иными материалами, внесенными на 

рассмотрение Комиссии; 

5) ведет протокол заседания Комиссии и совместно с председателем Комиссии 



подписывает его; 

6) подготавливает запросы по вопросам деятельности Комиссии; 

7) обеспечивает вручение копий решений Комиссии (их рассылку) 

заинтересованным лицам. 

11. Члены Комиссии: 

1) участвуют в рассмотрении вопросов, внесенных на рассмотрение Комиссии, в 

том числе вправе вносить предложения по рассматриваемому Комиссией вопросу; 

2) участвуют в голосовании при принятии Комиссией решений по вопросам, 

относящимся к ее компетенции; 

3) выполняют поручения председателя Комиссии; 

4) вправе знакомиться с документами и иными материалами, представленными в 

Комиссию; 

5) вправе посещать места, нахождение в которых может причинить вред здоровью 

детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не 

допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а 

также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, предложения по которым 

представлены на рассмотрение Комиссии; 

6) вправе вносить на рассмотрение Комиссии и в Киясовский районный Совет 

депутатов предложения по вопросам деятельности Комиссии; 

7) осуществляют иные полномочия, предусмотренные действующим 

законодательством и решениями Комиссии. 

 

IV. Общий порядок работы Комиссии 

 

12. Основной формой работы Комиссии являются ее заседания. 

13. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в 

год. 

Периодичность заседаний Комиссии определяется председателем Комиссии по 

мере поступления предложений об определении мест на территории Киясовского 

района, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их 

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 

развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение 

детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, 

осуществляющих мероприятия с участием детей, иных материалов по вопросам, 

относящимся к ее компетенции. 

14. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие 

не менее половины от общего состава Комиссии. 

15. Заседания Комиссии являются открытыми. 

16. По результатам рассмотрения вопроса, внесенного на рассмотрение Комиссии, 

Комиссия принимает решение. 

Решение Комиссии принимается путем открытого голосования простым 

большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на ее заседании. В случае 

равенства голосов голос председательствующего на заседании Комиссии является 

решающим. 

17. Решение Комиссии по результатам рассмотрения предложений об 

определении мест на территории Киясовского района, нахождение в которых может 

причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время 

не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), 

а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, оформляется в форме 

заключений. 



 

V. Порядок рассмотрения Комиссией  

предложений  об  определении на территории Киясовского района мест, 

нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, 

общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей 

без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, 

осуществляющих мероприятия с участием детей 

 

18. Комиссия рассматривает предложения об определении на территории 

Киясовского района мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью 

детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не 

допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а 

также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, поступившие от 

должностных лиц органов местного самоуправления Киясовского района, 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов и 

учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних,  комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

Администрации муниципального образования «Киясовский район». 

19. Предложения, предусмотренные в пункте 18 настоящего Порядка, в течение 

пяти дней со дня их поступления направляются секретарем Комиссии членам 

Комиссии для изучения и оценки. 

20. По результатам рассмотрения предложений, предусмотренных в пункте 18 

настоящего Порядка, Комиссия в течение пятнадцати дней со дня их поступления 

принимает одно из следующих решений: 

      1) включить предложенный объект (место) в перечень мест на территории 

Киясовского района, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их 

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 

развитию; 

      2) включить предложенный объект (место) в перечень общественных мест на 

территории Киясовского района, в которых в ночное время не допускается нахождение 

детей, не достигших возраста 18 лет, без сопровождения родителей (лиц, их 

заменяющих), лиц, сопровождающих ребенка, или лиц, осуществляющих мероприятия 

с участием детей; 

    3) не включать предложенный объект (место) в перечень мест на территории 

Киясовского района, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их 

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 

развитию; 

   4) не включать предложенный объект (место) в перечень общественных мест на 

территории Киясовского района, в которых в ночное время не допускается нахождение 

детей, не достигших возраста 18 лет, без сопровождения родителей (лиц, их 

заменяющих), лиц, сопровождающих ребенка, или лиц, осуществляющих мероприятия 

с участием детей; 

  5) исключить предложенный объект (место) из перечня мест на территории 

Киясовского района, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их 

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 

развитию; 

  6) исключить предложенный объект (место) из перечня общественных мест на 

территории Киясовского района, в которых в ночное время не допускается нахождение 

детей, не достигших возраста 18 лет, без сопровождения родителей (лиц, их 



заменяющих), лиц, сопровождающих ребенка, или лиц, осуществляющих мероприятия 

с участием детей. 

21. Рассмотрение предложений, предусмотренных в пункте 18 настоящего 

Порядка, осуществляется Комиссией при условии предварительного (не менее чем за 

три дня до дня заседания Комиссии) уведомления представителей органов, 

направивших соответствующие предложения, глав муниципальных образований –

сельских поселений, на территории которых расположен соответствующий объект, а 

также юридического лица или гражданина, осуществляющего предпринимательскую 

деятельность без образования юридического лица, которым принадлежат на праве 

собственности или ином праве объекты (территории, помещения), указанные в 

предложениях, предусмотренных в пункте 18 настоящего Порядка. 

22. Лицам, предусмотренным в пункте 21 настоящего Порядка, или их 

представителям Комиссией должна быть предоставлена возможность присутствовать 

на заседании Комиссии при рассмотрении соответствующего предложения, а также 

возможность представить свои предложения (пояснения, возражения). 

23. По итогам рассмотрения предложений, предусмотренных в пункте 18 

настоящего Порядка, Комиссия выносит заключение, которое должно быть обосновано 

и мотивировано. 

24. Члены Комиссии, не согласные с заключением Комиссии, вправе в 

письменной форме изложить свое особое мнение, которое прилагается к заключению. 

25. Заключение Комиссии в течение трех дней со дня его принятия направляется 

лицам, предусмотренным в  пункте 21 настоящего Порядка. 

 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


